
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DSG N° 02919/2018 del 29/10/2018

N° DetSet 00398/2018 del 29/10/2018

Dirigente: GIUSEPPE MONTEMURRO

OGGETTO: Servizio di raccolta rifiuti ed igiene urbana Area Metropolitana di Matera –

Sub-Ambito 1. Comuni di Matera (capofila), Bernalda, Ferrandina, Irsina e Tricarico – CIG

7078024A2C - Esclusione concorrente

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIUSEPPE MONTEMURRO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02919/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04999-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 29/10/2018 al 13/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02919/2018 del 29/10/2018

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 

Premesso che:

-     con la determinazione a contrarre n. 160 del 15.05.2017 del dirigente dell’ufficio “Servizio
Speciale Comune”, giusta verbale della Conferenza dei Sindaci del 09.05.2017 è stata
autorizzata la procedura aperta, ai sensi degli artt. 50, 59, comma 1, 60 e 95 del D. Lgs.
18.04.2016 n. 50 per l’affidamento del servizio di raccolta rifiuti ed igiene urbana area
metropolitana di Matera - sub-ambito 1 comuni di Matera (capofila) Bernalda, Ferrandina, Irsina e
Tricarico, per la durata di sette anni e sono stati approvati gli elaborati tecnico amministrativi;

-     giusta medesimo provvedimento è stato stabilito che si sarebbe proceduto con il sistema
dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma dell’art. 95 del Codice D.Lgs. 18.04.2016
n. 50;

-     la procedura è stata comunicata dal R.U.P. all’ANAC che ha attribuito il CIG  7078024A2C;

-     giusta determinazione n. 00299 del 13.07.2017 a firma del dirigente dell’ufficio “Servizio
Speciale Comune”, si è proceduto alla rettifica del bando di gara con la proroga del termine per
la presentazione delle offerte in accoglimento delle richieste di proroga pervenute; il nuovo
termine è stato fissato alle ore 12.00 del 21.08.2017, con apertura delle offerte nel giorno
29.08.2017 alle ore 10.00 col seguito;

-     entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 21.08.2017, sono pervenuti
al protocollo aziendale 5 plichi, come da verbale di protocollo redatto in pari data;

-     il Dirigente dell’ufficio “Servizio Speciale Comune”, ha provveduto alla nomina della
Commissione giudicatrice con determina n. 392 dell’11.10.2017 (DSG 02639/2017), in
conformità a quanto previsto dall’art. 77 comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

-     nella seduta pubblica del 14.03.2018, la Commissione giudicatrice ha, da ultimo, proceduto
ad illustrare gli esiti delle valutazioni tecniche compiute, comunicando i punteggi conseguiti,
proseguendo i lavori con l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche presentate dai
partecipanti ammessi alla gara in oggetto;

-     ad esito della procedura di gara l’offerta presentata dalla ditta TRADECO s.r.l. con sede
legale in Altamura (BA) via del Noce 26, risultava la prima classificata;

-     con nota prot. gen. n. 0019623/2018 del 15.03.2018 la Commissione giudicatrice ha
trasmesso al R.U.P. i verbali e tutta la documentazione di gara;

-     verificatasi la fattispecie prevista dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, con nota pec
prot. gen. n. 0020320/2018 del 16.03.2018 sono stati richiesti dal R.U.P. alla ditta TRADECO
s.r.l., ai sensi dell’art. 97 comma 1 D. Lgs. 50/2016, i chiarimenti, le giustificazioni e le
precisazioni scritte, in modo analitico, in merito agli elementi costitutivi dell’offerta ritenuti
pertinenti;

-     in data 05.04.2018 è stato accertato che il plico contenente la documentazione giustificativa
era pervenuto entro il termine stabilito, e cioè entro le ore 12:00 del 03.04.2018, e si è proceduto



3DSG N° 02919/2018 del 29/10/2018

all’apertura dello stesso prendendo atto che la documentazione presentata dal concorrente
consisteva in:

Relazione economica giustificativa;
Allegati alla relazione giustificativa;

-     a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, valutandone la complessità, sulla
base di quanto previsto dal punto 5.3 delle linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2018,
si è proceduto con il supporto della Commissione giudicatrice;

-     in data 25.05.2018 alla Commissione giudicatrice è stata consegnata la documentazione
trasmessa dalla Tra.De.Co. Srl in data 30.03.2018, a giustificazione della propria offerta tecnica-
economica;

-     a seguito delle valutazioni della Commissione giudicatrice, congiuntamente al R.U.P., si è
ritenuto necessario procedere a convocare la società Tra.De.Co. Srl, al fine di effettuare in
contradditorio, i necessari approfondimenti sulle giustificazioni prodotte;

-     l’esito del suddetto contradditorio veniva riportato, giusta verbale n. 17 del 03.07.2018,
sottoscritto dai componenti la Commissione giudicatrice, dal rappresentante della società
Tra.De.Co. Srl e dal R.U.P.;

-     la Commissione giudicatrice, lette e valutate le giustificazioni fornite dalla società Tra.De.Co.
Srl, nonché i chiarimenti forniti dal rappresentante della stessa in sede di contradditorio, redigeva
verbale n. 18 del 06.07.2018, acquisito in data 10.08.2018 dalla Stazione appaltante, nel quale è
riportato “si ritiene sussistere una sostanziale congruità dell’offerta presentata”;

-     il R.U.P. in data 16.08.2018, giusta verbale in pari data, richiamate le valutazioni critiche e le
analisi effettuate dalla Commissione giudicatrice, ritiene l’offerta della società Tra.De.Co. Srl
complessivamente congrua e, pertanto, propone l’aggiudicazione del servizio in oggetto, fatte
salve le successive verifiche e determinazioni;

 

Dato atto che:

-     la Stazione appaltante, e per essa il R.U.P., ha provveduto ad avviare tutte le procedure di
comprova dei requisiti e a richiedere esaustivamente tutta la documentazione utile alla verifica
dei requisiti alla società Tra.De.Co. Srl;

-     dalle suddette verifiche è risultato che, in data 16.02.2018, la società Tra.De.Co. Srl ha
depositato domanda di concordato preventivo ex art. 160, co. 6, L. Fall.;

-     la rilevazione di tale circostanza ha determinato la richiesta alla Società della
documentazione riferita al provvedimento di ammissione alla procedura di concordato con
continuità aziendale o all’autorizzazione del giudice delegato che, ai sensi del combinato
disposto di cui agli articoli 80 e 110, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 186-bis della
Legge Fallimentare, autorizza la partecipazione a procedure di affidamento di contratti pubblici
anche ai fini dell’aggiudicazione;

-     giusta Visura Ordinaria della società Tra.De.Co. Srl, documento n. T 294731194 estratto da



4DSG N° 02919/2018 del 29/10/2018

registro Imprese, risulta che il Tribunale di Bari con sentenza n. 112 del 08.10.2018, depositata il
10.10.2018, ritenuta inammissibile la domanda di concordato preventivo presentata dalla società
Tra.De.Co. Srl, ha dichiarato il fallimento di rito ordinario della stessa e ha disposto l’esercizio
provvisorio dell’impresa;

-     all’esito di tali verifiche, giusta art. 80 del citato D. Lgs. n. 50/2016, la sentenza dichiarativa di
fallimento della società Tra.De.Co. Srl costituisce motivo di esclusione dell’operatore economico
dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’oggetto.

 

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente del Servizio Speciale Comune del Sub Ambito 1
l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto Responsabile Unico del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza.

 

Il Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Giacomo LEONE

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

Letta la suestesa relazione del R.U.P. e le premesse ivi riportate;

Vista la legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

 

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa

 



5DSG N° 02919/2018 del 29/10/2018

1. di ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 

2. di formalizzare, per le motivazioni esplicitate nella relazione del R.U.P. in premessa riportate,
l’esclusione dalla procedura di gara del concorrente “società Tra.De.Co. Srl”;

 

3. di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.
Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione
trasparente”;

 

4. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità di cui
all’artt. 76 comma 5 lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016;

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art.
204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il
presente atto è competente il T.A.R. Basilicata (Tribunale Amministrativo Regionale - Potenza),
entro i termini previsti dalla normativa vigente;

 

6. di disporre la trasmissione del presente atto ai Sindaci dei Comuni appartenenti al Sub
Ambito 1 (Matera-capofila, Bernalda, Ferrandina, Irsina Tricarico).

 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Manutenzione Urbana dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza.

 

 

Il Dirigente del Servizio Speciale Comune – Sub Ambito 1

Il Dirigente del Settore Manutenzione Urbana

Ing. Giuseppe MONTEMURRO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato



6DSG N° 02919/2018 del 29/10/2018

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


